
DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. RG 223 del 21-09-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 1

COMUNE DI MARANO VICENTINO
Provincia di Vicenza

DETERMINAZIONE  SETTORE  4° 
SERVIZI SOCIO SANITARI 

ORIGINALE
Numero Reg. gen. 223    del  21-09-2023
Numero  Reg. ufficio 55

Oggetto: AFFIDAMENTO A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B DI SERVIZI A 
SUPPORTO OPERATIVO NELL'AMBITO DEI COMPITI DI IGIENE 
AMBIENTALE E SERVIZI INERENTI LE MENSE FORNITE DAL CENTRO 
COTTURA COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE. 

VISTI:

- il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

- lo Statuto comunale e ss.mm.ii approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 28 del 11.06.1991;

- il vigente regolamento di contabilità armonizzata adottato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 57 del 03.11.2021;

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 08/02/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e bilancio di 
previsione 2023-25 e relativi allegati”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 22.02.2023 avente ad oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Contabile e del Piano delle 
Performance, anno 2023";

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  19 del 19.04.2023 avente ad oggetto 
“Seconda modifica al programma biennale degli acquisti delle forniture e servizi anni 
2023/2024”;

- il decreto del Sindaco n. 18 del 15.09.2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico 
di posizione organizzativa del Settore 4° Servizi Socio Sanitari alla dr.ssa Silvia Milan 
dal 16.09.2022 al 31.12.2023”;

VISTA la determinazione n. 197 del 27.09.2022 avente ad oggetto “Aggiudicazione definitiva 
servizi di supporto operativo nell'ambito dei compiti di igiene ambientale e servizi inerenti le 
mense fornite dal centro cottura - CIG. 9371062CFD”;

DATO ATTO che il suddetto appalto è in scadenza in data 31 gennaio 2024 ed è necessario 
provvedere ad una nuova procedura di aggiudicazione al fine di garantire la prosecuzione 
del servizio mediante l’individuazione di un soggetto qualificato, in grado di produrre tali 
attività secondo ottimali standard qualitativi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 157 del 06.09.2023 avente ad oggetto 
“Delibera di indirizzo per la procedura di affidamento dei servizi complementari e di 
supporto al centro cottura e servizi inerenti le mense scolastiche”;



DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. RG 223 del 21-09-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 2

PRECISATO che il servizio oggetto di affidamento riguarda i servizi di igiene ambientale, 
complementari e di supporto del centro cottura e servizi inerenti le mense scolastiche 
suddivisi come di seguito:

a) servizi complementari a supporto del centro cottura

b) servizi inerenti le mense scolastiche

c) servizi inerenti le mense fuori dal territorio comunale

il cui fine ultimo è garantire la pulizia, la sanificazione del centro cottura e tutti i servizi ad 
esso collegati come la consegna dei pasti a domicilio e la mensa scolastica;

DATO ATTO che il contratto avrà durata 18 mesi, con possibilità di proroga per 12 mensilità e 
con proroga tecnica come specificata nel capitolato d’appalto;

PRECISATO che il valore complessivo dell’appalto è di euro 490.000,00, al netto dell’iva e 
comprensivo della possibilità proroga;

CONSIDERATO che i costi della manodopera, per tutta la durata del contratto, sono pari ad 
euro 463.000,00 ed i costi per gli oneri della sicurezza non soggetti al ribasso sono pari ad 
euro 480,00;

RICHIAMATO l’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 e considerato che il valore del presente appalto è 
superiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

CONSIDERATA l’opportunità, prevista dall’art. 61 del Codice, di riservare il diritto di 
partecipazione alle procedure d’appalto alle Cooperative sociali, allo scopo di porre 
particolare attenzione all’integrazione sociale e lavorativa di persone con disabilità o 
svantaggiate;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, riservata alle Cooperative sociali di tipo B 
iscritte negli appositi albi regionali di cui alla L. 381/1991 o equivalenti per gli operatori 
economici aventi sede legale in uno Stato membro;

CONSIDERATO quindi di stabilire, ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 e fermo restando i 
requisiti di carattere generale, i seguenti requisiti speciali per la partecipazione:

- Essere iscritti negli appositi albi regionali delle Cooperative sociali di tipo B di cui alla 
L. 381/1991 o equivalenti per gli operatori economici aventi sede legale in uno Stato 
membro; 

- Un fatturato annuo pari ad € 200.000,00, maturato nell’anno 2022 (non vengono 
considerati gli anni precedenti in quanto soggetti a modifiche causa Covid);

- Di avere eseguito, nell’anno 2022 (non vengono considerati gli anni precedenti in 
quanto soggetti a modifiche causa Covid), contratti analoghi a quello oggetto del 
presente affidamento del valore complessivo annuale di almeno € 100.000,00. 

DATO ATTO che, trattandosi di servizio ad alta intensità di manodopera il criterio di 
aggiudicazione, ai sensi dell’art.108, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 36/2023 è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, suddividendo il punteggio totale di 100 come di seguito:

- Offerta tecnica: max 80 punti

- Offerta economica: max 20 punti

PRECISATO che:

- i criteri di attribuzione dei punteggi tecnici ed economici sono indicati nell’allegato B) 
della presente determinazione, da considerarsi parte integrante e sostanziale;

- il punteggio complessivo di valutazione dell’offerta tecnica non dovrà essere inferiore 
al 60% del punteggio massimo per essere ammessi alla fase successiva di 



DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. RG 223 del 21-09-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 3

valutazione dell’offerta economica, il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in 
cui consegua un punteggio inferiore alla predetta soglia;

- L’offerta tecnica dovrà essere articolata per sezioni, prevedendo una sezione per ogni 
criterio di valutazione. Dovrà essere redatta su fogli in formato A4, lunga nel 
complesso 12 pagine (24 facciate in tutto), scritta con carattere Calibrì 11. Le pagine 
ulteriori di relazione tecnica non verranno prese in considerazione per la valutazione 
della stessa ed eventuali allegati non concorrono al conteggio totale delle pagine del 
progetto.

- per la valutazione dell’offerta economica, come specificato nell’allegato B), dovrà 
essere indicato nel totale sia la percentuale di ribasso che il prezzo offerto ed in caso 
di non coincidenza tra i due, prevale l’offerta più conveniente per la stazione 
appaltante;

- non saranno valutate le offerte economiche ove il concorrente non abbia completato 
tutte le voci di costo richieste (vedasi canoni mensili e costi orari personale all. B) 
prevedendo fino al massimo due cifre decimali;

DATO ATTO che, per quanto riguarda la valutazione dei criteri discrezionali all’interno 
dell’offerta tecnica, la valutazione del coefficiente sarà attuata con valutazione discrezionale 
utilizzando un coefficiente variabile tra zero ed uno da parte di ciascun commissario di gara 
secondo la seguente griglia di valutazione:

Giudizio Coefficiente Criterio di giudizio della proposta/del miglioramento 

Ottimo 1,00 Proposta completa, esaustiva e coerente con le 
disposizioni del capitolato e del quadro progettuale, 
che presenta soluzioni concrete e/o oggettivamente 
misurabili 

Buono 0,75 Proposta complessivamente buona, abbastanza 
esaustiva e coerente con le disposizioni del 
capitolato e del quadro progettuale, che presenta 
soluzioni concrete e/o oggettivamente misurabili 

Discreto 0,50 Proposta discreta, poco esaustiva e coerente con le 
disposizioni del capitolato e del quadro progettuale, 
che non presenta soluzioni concrete e/o 
oggettivamente misurabili 

Sufficiente 0,25 Proposta minimale e coerente con le disposizioni del 
capitolato e del quadro progettuale 

Insufficiente 0,00 Proposta carente sotto tutti gli aspetti e poco 
coerente con le disposizioni del capitolato e del 
quadro progettuale 

Una volta che ciascun commissario ha attribuito il coefficiente a ciascun concorrente, viene 
calcolata la media dei coefficienti attribuiti, assegnando il valore 1 al coefficiente più elevato 
e vengono di conseguenza riparametrati tutti gli altri coefficienti;

DATO ATTO che, per quanto riguarda l’offerta economica, il metodo di calcolo per 
l’attribuzione del punteggio sarà valutato sul valore complessivo dell’offerta (non sulle 
singole voci a), b) e c)) espresso in percentuale di ribasso, mediante la formula 
dell’interpolazione lineare;

PRECISATO che:

- nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 110 comma 1 del Codice, la congruità è valutata 
sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti 
relativi ad altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 



DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. RG 223 del 21-09-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 4

corrispondenti punti massimi previsti nei documenti di gara, precisando che tale 
calcolo verrà effettuato ove le offerte ammesse siano pari o superiori a tre;

- il servizio sarà aggiudicato alla Cooperativa che avrà ottenuto il maggiore punteggio 
finale sommando i punti ottenuti con l’offerta tecnica e l’offerta economica;

DATO ATTO che non è prevista la suddivisione in lotti poiché i servizi in oggetto richiedono, 
considerata la loro complessità e la stretta connessione con i servizi sociali, 
un’organizzazione ed un coordinamento unitario che consenta un monitoraggio costante e 
completo del servizio, anche al fine del miglior raccordo con il committente;

PRECISATO CHE:

- ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, il subappalto è regolato dall’art. 16 del 
capitolato ed è vietato, stante la delicatezza del servizio e l’utenza fragile dello 
stesso, il subappalto cd “a cascata”;

- nel rispetto dell’art. 60 del D.Lgs. 36/2023 è prevista la revisione dei prezzi ed è 
regolata dall’art. 14 del capitolato al quale si rimanda;

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante 
della Stazione Appaltante;

- laddove applicabili, si richiede il rispetto dei CAM, in particolare per quanto riguarda 
le attività di pulizia e sanificazione (DM 19.01.2021) e servizio di ristorazione collettiva 
(DM 65 del 10.03.2020) solamente con riferimento alle attività ed ai servizi oggetto del 
presente appalto;

- è richiesto il sopralluogo obbligatorio per la presa visione dei luoghi.

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 26.07.2021 avente ad oggetto 
“Approvazione schema nuova convenzione Stazione Unica Appaltante (SUA) per lavori e 
forniture di beni e servizi (per il periodo dal 01.09.2021 al 31.08.2024);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 62 comma 2 del Codice, per gli affidamenti di servizi 
superiori ad euro 215.000,00, la Stazione Appaltante è obbligata a ricorrere a stazioni 
appaltanti qualificate;

RITENUTO di prevedere, data l’entità ed il valore della gara in oggetto, sia la cauzione 
provvisoria che la cauzione definitiva, nel rispetto di quanto stabilito negli artt. 106 e 117 del 
Codice;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che il codice CPV per la procedura in oggetto è il seguente: 90910000-9;

DATO ATTO che il codice CUI è il seguente: S00267100246202300002;

DATO ATTO che il codice SIMOG sarà acquisito direttamente dalla Provincia di Vicenza, 
come espressamente previsto dalle indicazioni ANAC;

PRECISATO che il RUP della presente procedura di affidamento è la Responsabile del 
Settore 4° Dott.ssa Silvia Milan ed il Direttore dell’Esecuzione è la Dott.ssa Eva Girotto;

VISTO il capitolato tecnico, gli schemi per la valutazione delle offerte ed il DUVRI, tutti 
allegati alla presente determinazione;

DETERMINA

1) di richiamare integralmente le premesse considerandole parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;

2) di dare avvio, tramite la Provincia di Vicenza in qualità di soggetto aggregatore, alla 
procedura aperta, riservata alle Cooperative sociali di tipo B, per l’aggiudicazione 



DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. RG 223 del 21-09-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 5

dell’appalto avente ad oggetto i servizi a supporto operativo nell’ambito dei compiti 
di igiene ambientale e servizi inerenti le mense fornite dal centro cottura comunale 
per 18 mesi, rinnovabile eventualmente di 12 mensilità;

3) di stabilire, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che:

-oggetto della procedura di affidamento è l’appalto avente ad oggetto i servizi 
di igiene ambientale e di supporto del centro cottura e servizi inerenti le 
mense fornite dal centro cottura comunale;

-gli elementi essenziali del contratto corrispondono ai contenuti specificati nei 
documenti di gara allegati;

- gli operatori economici vengono selezionati in base ai criteri di legge, di cui 
all’art. 94 del Codice, ed a quelli specificati nel presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 100 del Codice;

-l’aggiudicatario sarà individuato con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, secondo quanto specificato nel presente provvedimento e 
negli schemi allegati relativi ai punteggi;

4) di dare mandato alla Provincia di Vicenza, in qualità di Stazione Unica Appaltante, a 
procedere all’indizione della gara, definendo i relativi atti di gara “Bando di gara, 
Disciplinare e relativi allegati” secondo quanto stabilito nel presente provvedimento e 
nei documenti allegati, consentendo anche eventuali modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie ed opportune in base alla normativa vigente;

5) di dare atto che il quadro economico complessivo della procedura risulta essere così 
composto:

€ 490.000,00 (importo a base d’asta per tutta la durata dell’appalto, 
comprensivo di rinnovi per 12 mensilità e proroga tecnica)

€ 480,00 oneri per la sicurezza

€ 107.800,00 iva al 22%

€ 7.840,00 per incentivi tecnici sia per i dipendenti comunali che per i 
dipendenti della Provincia di Vicenza

€  1.960,00 derivanti dagli incentivi e da destinare a bilancio dell’Ente per 
acquisti di strumentazione per gli uffici, come stabilito dal regolamento 
comunale;

€ 250,00 per contributo ANAC di cui alla Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022,

€ 4.000,00 spese di pubblicazione stimate

6) di approvare i seguenti documenti di gara, allegati alla presente determinazione per 
formarne parte integrante e sostanziale:

- capitolato tecnico;

- criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica

- DUVRI

7) Di trasmettere copia del presente atto e relativi allegati alla Provincia di Vicenza per 
l’effettuazione della procedura di gara;

8) Di prenotare l’impegno complessivo di euro 597.800,00 al capitolo 1364 denominato 
“Appalto di servizi per centro cottura”, cod. bilancio 04.06-1.03.02.14.999 come di 
seguito:

Anno 2024 Euro 199.278,64

Anno 2025 Euro 217.393,68

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. RG 223 del 21-09-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 6

Anno 2026 Euro 181.127,68

Precisando che si provvederà, a seguito delle risultanze della gara, ad adeguare 
l’impegno in base all’offerta economica formulata;

9) Di impegnare la somma di euro 250,00 relativa al contributo ANAC al capitolo 1364 
“Appalto di servizi per centro cottura” cod. bilancio 04.06-1.03.02.14.999 del bilancio di 
previsione 2023;

10) Di impegnare la somma di euro 4.000,00, quale spesa presunta per gli oneri di 
pubblicazione, al capitolo 1364 “Appalto di servizi per centro cottura” cod. bilancio 
04.06-1.03.02.14.999 del bilancio di previsione 2023, precisando che si provvederà con 
successiva determinazione all’eventuale adeguamento dell’impegno di spesa per gli 
oneri di pubblicazione;

11) Di impegnare la somma di euro 7.640,00, a favore dei dipendenti comunali coinvolti 
nell’appalto ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, al capitolo 1364 “Appalto di servizi 
per centro cottura” cod. bilancio 04.06-1.03.02.14.999 del bilancio di previsione 2024;

12) Di impegnare la somma di euro 200,00, a favore dei dipendenti della SUA Provincia di 
Vicenza coinvolti nell’appalto ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e come da 
convenzione sottoscritta, al capitolo 1364 “Appalto di servizi per centro cottura” cod. 
bilancio 04.06-1.03.02.14.999 del bilancio di previsione 2024;

13) Di impegnare la somma di euro 1.960,00, quale parte di incentivi tecnici da destinare 
all’acquisto di attrezzatura informatica e/o ai corsi di formazione per i dipendenti, al 
capitolo 1364 “Appalto di servizi per centro cottura” cod. bilancio 04.06-1.03.02.14.999 
del bilancio di previsione 2024;

14) Di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 
provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013.

Determinazione istruita da MILAN SILVIA - Ufficio SERVIZI SOCIO SANITARI

La Responsabile del Settore 4° 
Servizi Socio Sanitari 

MILAN SILVIA

Documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i.



DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. RG 223 del 21-09-2023 - Comune di Marano Vicentino - Pag. 7

Allegato Pareri

Pareri espressi sulla proposta di determinazione n.58 del 19-09-23

Oggetto: AFFIDAMENTO A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B DI SERVIZI A 
SUPPORTO OPERATIVO NELL'AMBITO DEI COMPITI DI IGIENE 
AMBIENTALE E SERVIZI INERENTI LE MENSE FORNITE DAL CENTRO 
COTTURA COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE.

Si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del T.U.E.L. 267/2000. 
Marano Vicentino, li 21-09-2023

La Responsabile dei Servizi Finanziari
BALLICO MERI

Documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i.

Allegato Finanziario 

VISTO favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U.E.L. 267/2000 


